1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Campus Viana

EDITAL 008/2023

DISPONIBILIZAÇÃO DE VAGAS PARA A OFICINA DE INTRODUÇÃO À
CAPTAÇÃO AUDIOVISUAL

A coordenação de Extensão do Ifes-Campus Viana torna público pelo presente edital,
o período de inscrições para o  preenchimento  de  07  vagas  para  a  Oficina  de
Introdução  à  Captação  Audiovisual  realizada  pela  Agência  de  Economia  Criativa
Experimental – Agecx como parte das atividades da ação Labconecta do Projeto Hub
ES+, desenvolvida em parceria entre o Instituto Federal do Espírito Santo – Ifes e a
Secretaria de Estado da Cultura – Secult, no âmbito do Programa ES+Criativo.

A oficina será desenvolvida no Teatro Sônia Cabral, Centro de Vitória-ES, em co-
produção com  agentes culturais coletivos que participam do desenvolvimento de
ações  e  projetos  para  integrar  o  Programa de  Extensão  em Rede  “Agência  de
Economia  Criativa  Experimental  (Agecx)”,  registrado  no  Programa  de  Apoio  à
Extensão  do  Instituto  Federal  do  Espírito  Santo  (Paex-Ifes)  pelo  Processo
nº2314700446002020-63.

O objetivo é oferecer aos participantes conteúdo técnico introdutório/fundamental para
viabilizar  a  produção  de  seus  próprios  filmes  em  formato  digital  e  apresentar
conceitos e exercícios que facilitem o trabalho dos agentes culturais nas etapas de
planejamento,  organização,  execução/captação  e  finalização  de  seus  materiais
audiovisuais.

Curso Vagas Carga Horária

Oficina de Introdução
à Captação Audiovisual

07 08 horas

DAS INSCRIÇÕES

2
1. As inscrições serão efetuadas a partir do dia 16 de agosto de 2023 e serão
encerradas às 23h59, do dia 18 de agosto de 2023.

2. Poderão inscrever-se  todos  os  agentes  culturais  coletivos  que  participam do
desenvolvimento de ações e projetos para integrar o Programa de Extensão em
Rede  “Agência  de  Economia  Criativa  Experimental  (Agecx)”.  A  participação  no
Programa  Agecx  é  realizada  por  meio  de  cadastramento  nos   Editais  002/2022
(encerrado) e 007/2023 (em vigor) disponíveis no site www.viana.ifes.edu.br.

3. A  inscrição  deverá  ser  feita  no  link  do  formulário:
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSehDNtnq6VZoXQTc-
uA8XnzkLOVmEHbsYY81bqBX91P-DQR9A/viewform?usp=pp_url

DA OFICINA

4. A oficina terá carga horária de 08 (oito) horas e será realizada no Teatro Sônia
Cabral, no Centro de Vitória-ES, no horário das 08h às 16h, no dia 22 de agosto de
2023.

5. Ao final do curso, espera-se que os participantes sejam capazes de:

a. Compreender conceitos básicos sobre captação de imagens;

b. Compreender o processo de produção audiovisual;

c. Compreender o processo de iluminação;

d. Planejar e organizar conteúdos audiovisuais.

DA SELEÇÃO

6. Serão ofertadas 07 (sete) vagas que serão preenchidas por meio do formulário
cujo link se encontra no Item 3 deste Edital e a seleção será por ordem de inscrição.

DA AVALIAÇÃO E CERTIFICAÇÃO

7. O processo avaliativo será realizado a partir da observação sobre os aspectos
visuais, práticos, de interatividade, desenvolvidos no decorrer da oficina, bem como
o percentual de frequência.

8. Terá direito ao Certificado o agente que concluir a oficina.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9. A  inscrição  dos  agentes  coletivos  culturais implicará na aceitação total e
incondicional das normas e instruções contidas neste Edital.

10. Os casos não previstos neste Edital  serão analisados pela Coordenação do

http://www.viana.ifes.edu.br/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSehDNtnq6VZoXQTc-uA8XnzkLOVmEHbsYY81bqBX91P-DQR9A/viewform?usp=pp_url
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSehDNtnq6VZoXQTc-uA8XnzkLOVmEHbsYY81bqBX91P-DQR9A/viewform?usp=pp_url

3
Programa  de  Extensão  em  Rede  “Agência  de  Economia  Criativa  Experimental
(Agecx)”

16 de agosto de 2023

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
	Campus Viana
	EDITAL 008/2023
	DAS INSCRIÇÕES
	DA OFICINA
	DA SELEÇÃO
	DA AVALIAÇÃO E CERTIFICAÇÃO
	DAS DISPOSIÇÕES FINAIS